thực dân Pháp tiến hành điều chỉnh mức
thuê đôi với ruộng trồng lúa (xem bảng 4).

Mức thuế quy định trong Nghị định ngày
1-1-1870 giảm 3,85 phrăng/ha/nărn đối với cả
ruộng thảo điền và sơn điền.

Thất bại tại chiên trường Mê xi cô và cuộc
chiến tranh Pháp • Phổ (1870) cùng nhu cầu
chi phí cho cuộc chinh phục Bắc Kỳ lần thứ
nhất (1873) khiên thực dân Pháp gặp rất
nhiều khó khăn về tài chính. Thực tế đó buộc
Pháp phải tăng cường vơ vét của cải, bóc lột
nhân dân Nam Kỳ.

Ngày 26-6-1873, Thông đôc Nam Kỳ ban
hành Nghị định quy định lập sổ điền bộ và
bắt buộc chủ sỏ hữu ruộng đất phải ghi tên
vào sổ này.

Một điểm đáng chú ý nữa ỏ
Nam Định là hệ thống thủy nông lúc này
chưa được xây dựng, Nam Định thường
xuyên bị ngập lụt, nông nghiệp liên tục bị
mất mùa, điều này khiến các nhà tư bản
Pháp chỉ tập trung bao chiếm những mảnh
đất cao gần thành phố để trồng rau màu và
các cây công nghiệp. Những trận bão lụt
lịch sử đầu thê kỷ XX ở các năm Quý Mão
(1903), Quý Sửu (1913), Kỷ Tỵ (1929)... gây
ra nhiều tai họa cho con người: Nhà cửa đổ

nát, ruộng đồng ngập nước, mùa màng mất
trắng, rồi đói rét, dịch bệnh... Thậm chí là
sóng thần (1883) “một phần huyện Tiền
Hải (sau thuộc Thái Bình) bị sóng thần
tràn ngập, có liên quan đến vụ bùng nổ của
núi lủa Lrakatoa” (14). Phải tối năm 1939，

chính trung ương. Năm 1804, cùng vối việc
định lại hệ thông quan chế, vua Gia Long
cho đặt các chức quan giám sát như： Tả
hữu Đô ngự sử hàm Chánh nhị phẩm
ngang hàng với Thượng thư sáu bộ; Tả hữu
phó Đô ngự sử hàm Tòng nhị phẩm ngang
hàng với Tham tri sáu bộ và Tả lý (1). Năm
Gia Long thứ 8 (1809), để ổn định tình
hình ỏ Bắc Thành, triều đình cho đặt thêm
viên ngự sử Đô sát ở Bắc Thành, vối mục
đích “Phàm quan lại không theo pháp luật,
kẻ quyền th ế ức hiếp người dưới, việc nhỏ
thì xét xử ngay, việc lớn th ì đàn hặc tâu lên,
cho nghiêm phép làm quan; cuối năm kiểm
duyệt các án do thành trân đã xét, nếu có
việc oan thì xét lạ ĩy (2).

Nãm 1836，để tăng cường giám sát hoạt
động của Tôn nhân phủ, vua Minh Mạng
đã cho đặt thêm 01 Lễ khoa Câp sự trung
và 01 Kinh kỳ đạo Giám sát ngự sử. Cùng
với lệ 4 ứ bất，，，việc đặt thêm 2 chức quan
giắm sát này chứng tỏ triều Nguyễn, nhất
là vua Minh Mạng muôn từng bước cảnh
giác và hạn chế bớt quyền hành của hoàng
thân, quốc thích (5). Tiếp đến, năm thứ 18
(1837), để tăng cường vai trò, trách nhiệm
của các quan giám sát, vua Minh Mạng đã
cho đặt thêm chức Chưởng ấn Cấp sự trung
ở Lục Khoa, trậ t Tòng Tứ phẩm (6).

Trên cơ sỏ hệ thống các cơ quan giám sát
do vua Minh Mạng thành lập năm 1832 và
được bổ sung những năm sau đó, các triều
vua sau như Thiệu Trị, Tự Đức tiếp tục duy
trì, củng cố và hoàn thiện.

Đối vối các buổi tế tự, vua cho phép
quan viên Viện Đô sát đôn túc trực kiêm
tra với tư cách là giám sá t viên: ''phàm bày
đặt nghi vệ triều đình và kính gặp các lễ
hưởng tự lớn, Viện trưởng xung làm chức
thủ nghi, các Khoa đạo ở ban ngoài chia
làm tả, hữu đứng xét nghi tiếp, thấy ai có
nhầm lỗi, và không có cớ gì mà bỏ thiếu thì
trích ra tâu hạch、' (10). Thiệu Trị năm thứ
5 (1845), ra chỉ dụ quy định phàm là đình
thần nếu: “không công bằng, không theo
pháp luật, để đến phát sinh các tệ lười
biếng, vắng mặt, bỏ bễ công việc” thì quan
khoa đạo phải hặc tâu ngay (11). Gặp các
tiết khánh hạ cung Từ • Thọ thì bốn người
khoa đạo chia nhau đứng ỏ ngoài ban Đông
- Tây trước sân trong cửa Tiên Thọ để xem
xét lễ nghi.

Các thuộc quan Viện Đô sát được quyen
kiểm soát tấ t cả các nha ỏ kinh đô. Các
nha, sở Vũ khố, Đốc công thuộc sỏ Nội vụ có
chi thu của kho thì nhân viên Đô sát viện
có trách nhiệm hội đồng với viện Cơ mật và
thuộc viện hai bộ Hộ, bộ Công đe kiêm soat.
Minh Mạng năm thứ 16 (1835), vua dụ Nội
các rằng: “Nội vụ và Vũ kh ố là nơi tổng hợp
chứa các của công, kê hàng ức vạìĩ. Đa
chuẩn cho khoa đạo chia nhau đen tuữìĩ
tra còĩi lo có khi chưa được chu đao, nen
phải phái đến đại thần mới tỏ ra thận
t T ọ n f . Vậy sai Tả phó Đô ngự sử Phan Bá
Đạt và một số đại thần triều đình “đển Vủ
khố, cử thay đổi 10 ngày một phiên, mỗi
phiên 1 viên đến kiểm tra^.

tham hặc” hay “Các quan chức trong
Kinh và ngoài trấn có thực trạng là tham
hay liêm, tốt hay xấu: đều cho phép xem xét,
phân biệt, tâu lên, các đại thần đề cử và bổ
dụng người và chương sớ các nha môn
trong ngoài, dâng lên hễ thấy không phai
làm ui công tăm: đều được hặc tâu" (15).
Đến năm Minh Mạng năm thứ 14 (1833),

Tuy nhiên, việc tâu hặc quan lại

phải: “vạch rõ sự thực, không được nghe hơi
bón^ hay: “uỉ hiềm riêng mà càn bậy

bới chuyện” và những “việc nhỏ nhặt có hại
đềíi trị thê, không được vào kêu nhảm nhf,
(18). Nếu tâu hặc sai sự thật, triều đình
nghiêm xử theo đúng mực phạm tội. Chẳng
hạn, Minh Mạng năm thứ 21 (1840)，vua
ngự điện Võ Hiển, Tổng đốc Hà • Ninh là
Phạm Hữu Tâm, Tổng đốc Định . Biên là
Nguyễn Văn Trọng vào chầu, được một lát
rỗi lui ra chỗ bóng hoa ngoài tường nghỉ
ngơi. Thự Công khoa Chưỏng ấn là Đặng
Quốc Lang thấy vậy hặc tâu sai ra rang
“hai người ấy đi ra hiên tây điện cần
Chính ngồi rỗi nói cười”.

ciỉa mình, duy trông thấy chưa được đích
xóc, đã vội tâu hặc, củng phạt lương 3
tháng", (19).

Đê khuyên khích vai trò, nhiệm vụ của
các “gián quan” trong việc l ặ c ” đúng
người, đúng tội, triều đình và vua đã
thường xuyên có chế độ khen thưởng cho
những thuộc viên của viện Dô sát có thành
tích trong đàn hặc. Minh Mạng năm thứ 18
(1837)，dân ỏ các châu huyện Tiên Yên,
Vạn Ninh, Hoành Bồ, Vân Đồn đương kinh
tê khó khăn, “tình rất quẫn bách” nên
không thể tuyển lính được. Vua sai Ngô
Văn Địch, Ngự sử đạo Bình - Phú đến kiểm
tra. Sau khi kiểm tra về Ngô Văn Địch tâu
tình hình đúng thực tế vua đã ban thưởng
cho Địch kỷ lục 2 thứ và 10 lạng bạc (20).
Hoặc Tự Đức năm thứ nhất (1847), Chưởng
ấn Cấp sự trung Đặng Huy Chước đã dâng
só lên vua tâu hặc việc viên Tham tri
Nguyễn Mật Lã chức Hiệp lý thủy sư

Như đã trình bày ở phần trên, chúng ta
biết rằng thành Đại La thời Trương Chu
được xây dựng trên cơ sỏ “An Nam La
thành” thòi Trương Bá Nghi. Xung quanh
vị trí của tòa thành này, chủng ta có một
nguồn tư liệu rấ t đáng tin cậy. Đó là những
ghi chép trong sách Nguyên hòa quận
huyện đồ chít được Lý Cát Phủ biên soạn và
hoàn thành năm Nguyên Hòa thứ 8 (813),
chỉ vài năm sau khi Trương Chu hoàn
thành công trình xây đắp La thành.

Sử liệu 7: Nguyên hòa quận huyện đồ
chí, Q.38

[»]
№]宋平縣（上郭下）慈 ÌM水經縣南二Ж、

晉江南去縣二百步

La thành của
Trương Chu và sau này được mở rộng bỏi
Cao Biền nằm ỏ phía Nam của nhánh Đông
• Tây của sông Tô Lịch, cách bơ sông
khoảng 200 bộ (khoảng ЗООш).

2.3. Chỉ d ẫ n đ ia lý về La thành thời
Lý N guyên Hỷ

Trong phần này, chúng ta sẽ thử tìm
hiểu vị trí La thành thời An Nam Dô hộ Lý
Nguyên Hỷ. Lý Nguyên Hỷ sang tiôp quail
An Nam năm Trường Khánh thứ 2 (821).
Như vậy, ban đầu Lý Nguyên Hỷ cũng

thừa kế phủ thành An Nam của Đô hộ
Trương Chu.

Tuy nhiên, trong quá trình tại nhiệm,
Lý Nguyên Hỷ đã tiến hành di chuyển phủ
thành sang một địa điôm khác. Vị trí đìa ly
của tòa thành mỏi này chính là vấn đề hiện
còn đang tranh luận. Dưới đây, chúng ta sẽ
thử xem xét lại các nguồn sử liệu liên quan
đến sự kiện này.

Sử liệu 10 - A: Đại Việt sử lược
(Q.Thượng, Lịch đại thủ nhiệm).

й 7Ù n
穆宗長慶二年、以元苒為安p 都護、以城

門有逆水、恐州人多出反叛、因卜今域、時方

築小城、相者卜曰、君力不足修大城、五十年

後必冇商人於此定都违府也、至咸通中，商駢

т т т .

Dịch nghĩa:
Lý Nguyên Hỷ
Năm Trưòng Khánh thứ 2 (822) đòi

[Đường] Mục Tồng, lấy Nguyên Hỷ làm An
Nam Đô hộ. Nguyên Hỷ thấy cửa thành có
dòng nước chảy ngược (ngược thuy), sỢ rang
người trong châu sẽ có nhiều kẻ làm phan,
nhân đó mới bói quẻ xem thành hiện tại,
phải đắp một cái thành nhỏ. Ngưòi xem
tướng bói rằng: “Sức ông không đủ để đắp
cái thành lốn, 50 năm sau sẽ có cao nhân
định đô xây phủ ở đây^.

Trước đây, nhiều học giả đã
nhầm lẫn khi đồng nhất sự kiện này với
việc Lý Nguyên Hỷ dời thành về bờ bắc
sông Tô Lịch, và do đó không thể xác định
được trước khi dời về Tống Bình, phủ thành
An Nam nằm ỏ khu vực nào.

Để giải quyết vấn đề này, trước tiên
cần lưu ý rằng Đỗ Hữu khi biên soạn sách
Thông điển trong khoảng thời gian từ năm
Đại Lịch nguyên niên (766) đên năm
Trinh Nguyen thứ 17 (801) cho biết phủ
trị của nhà Đường khi đó (“kim t r ị ’ 今 治 )
đã được đặt tạ i huyện Tống Bình. Như
vậy, ngay từ cuối th ế kỷ VIII, phủ trị của

nhà Đường đã được đặt tại Tống Bình.
Trong khi đó, theo ghi chép ở trên của Tân
Đường thư, năm 825, phủ thành lại được
di dơi đen Tông Bình.

chuyên”)，các vương triều
Lý • Trần mới xây dựng thành Đại La •
Thăng Long trỏ thành trung tâm của cả
nước, không chỉ về m ặt chính trị - quân sự
mà cả về m ặt kinh tế ■ văn hóa.

(42). Quan điểm này có lẽ b ắ t nguổn từ ý kiến
của Lê Quý Đôn trong sách Kiến văn tiểu lục:
t4Theo Đường sử, nàm Vũ Đức thứ 4 (621, đời
Dường Cao tổ), đặt huyện Từ Liêm, lấy cớ rằng
trong châu có nước sông Từ Liêm, nên đặt tên ấy.
Có lẽ là sông Nhuệ bây gicT (Q.4 • Phong vực, Sơn

Tây).

(43). Hiện nay, do chưa có nhiều thông tin vê
hệ thống sông ngòi ở phía Nam khu vực Tống Bình
• Thăng Long vào Thế Kỷ X, nên chúng ta không
biết *Từ Liêm thủy^’ chỉ đoạn sông nào.